
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   11 11 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  22/02 /2016  
                   N U M E R O   33 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   22/02 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Autorizzazione a contrar re e contestuale affidamento 
mediante cottimo fiduciario in affido diretto ai se nsi dell'art.125 c. 11 ultimo periodo 
del D.LGS 163/06 per i lavori necessari al mercato coperto per il rinnovo del CPI 
(certificato prevenzione incendi) 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 22/02/2016 del Geom Agostino Breveglieri, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento dei lavori in oggetto citati. 
 
Considerato che è in scadenza il certificato di prevenzione incendi del fabbricato destinato a 
“MERCATO COPERTO”, situato in piazza Garibaldi di Bordighera, per consentire di procedere al 
rinnovo del documento entro la data di scadenza.  
 
A seguito del sopralluogo effettuato nell’edificio, coadiuvato dagli elettricisti comunali e dai tecnici 
della ditta G.I.E.M. di Ghirardelli, per verificare le rispondenze degli impianti alla normativa di 
legge; 
 
Dalle verifiche, è risultato che occorre procedere con la massima urgenza al rispristino di tutto ciò 
che è soggetto a prevenzione incendi (idranti, estintori di spegnimento a polvere, ecc.) oltre al 
rispristino dell’impianto di rilevazione fumi che risulta non funzionante con una serie di anomalie 
delle linee di alimentazione e dei vari meccanismi di gestione; 
 
A tale scopo la ditta G.I.E.M. di Ghirardelli, già incaricata della gestione e controllo deli impianti 
antincendio degli stabili comunali, ha già ottenuto l’incarico di procedere anche alle gestione del 
fabbricato in parola, e provvederà con la massima urgenza a ripristinare e sostituire gli elementi 
antincendio di competenza; mentre per l’intervento di ripristino dell’impianto di rilevamento fumi, 
trattandosi di intervento prettamente elettrico, è stata interpellata la ditta specializzata BERTONE 
IMPIANTI srl di Imperia, che già si era occupata di eseguire interventi di impiantistica, con ottimi 
risultati, per conto dell’amministrazione comunale (Palazzo del Parco, parcheggio di via Canova, 
refettori scolastici, ecc.); 
 
  
Considerato che pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
 



Visto il preventivo prot. 3850/2016 di BERTONE IMPIANTI SRL per l’intervento in oggetto per € 
9.640,00 oltre iva. 
 
Considerato che con PEC prot. 3958/2016 il RUP ha chiesto l’applicazione di un ulteriore sonto sul 
preventivo anzidetto. 
 
Richiamata la nota prot. 4034/2016 con la quale la ditta Bertone ha riformulato preventivo per € 
9.000,00 oltre iva. 
 
Rilevato che l’ammontare presunto della spesa per i lavori in parola è di € 9.000,00 oltre € 900,00 
per i.v.a. al 10%, per il totale complessivo di € 9.900,00; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva n. INAIL_1713431 del 19/11/2015 valido fino al 
18/03/2016  
 
Ritenuto di poter affidare, per le ragioni certificate del responsabile del procedimento, a 
BERTONE IMPIANTI SRL (con sede a Imperia - via Foce 3) i lavori di verifica e ripristino 
dell’impianto di rilevazione fumi, presso il Mercato Coperto di piazza Garibaldi, Bordighera, che 
risultano cosi descritti: 
 

1. Riconfigurazione e collaudo centrale di rilevazione tipo URMET con sostituzione batterie 
lavorazioni a corpo 

2. Verifica e sostituzione dove necessario cavi loop utilizzando le tubazioni esistenti 
lavorazioni a corpo 

3. Rimozione, pulizia e sostituzione dove necessario di tutti i rilevatori ottici di fumo lavorazioni 
a corpo  

4. Riconfigurazione badenia con la sostituzione della linea e delle batterie lavorazioni a corpo 
5. Riconfigurazione uscita a posa nuova linea per apertura automatica in caso di allarme 

incendio vasistas motorizzati lavorazioni a corpo 
6. Alimentatore 24 VDC 2,5 per apertura motorizzazioni a soffitto 
7. Sostituzione attuatori a cremagliera a due punti di spinta alimentati a 24 Vcc 20W n.8  

 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo redatta dal 
settore tecnico comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. c. 11 ultimo periodo; 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
Visto  il T.U. degli Enti Locali; 
 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere ai lavori necessari al rinnovo del CPI per il mercato coperto mediante cottimo 
fiduciario in affidamento diretto  a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 11 
ultimo periodo dell’art. 125 del D.LGS.163/06 alla ditta BERTONE IMPIANTI SRL (Imperia - via 
Foce n.3)  per l’importo complessivo di € 9.900,00 (di cui € 900,00 per iva 10%) come da 
preventivo in atti prot. 4034 del 19/02/2016; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 9.900,00 al cap. ………… imp. …………; 
  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di ottenere il rinnovo del CPI per il mercato coperto. 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: 



1) riconfigurazione e collaudo centrale di rilevazione tipo URMET con sostituzione batterie 
lavorazioni a corpo; 

2) verifica e sostituzione dove necessario cavi loop utilizzando le tubazioni esistenti 
lavorazioni a corpo; 

3) rimozione, pulizia e sostituzione dove necessario di tutti i rilevatori ottici di fumo 
lavorazioni a corpo; 

4) riconfigurazione badenia con la sostituzione della linea e delle batterie lavorazioni a 
corpo; 

5) riconfigurazione uscita e posa nuova linea per apertura automatica in caso di allarme 
incendio vasistas motorizzati lavorazioni a corpo; 

6) alimentatore 24 VDC 2,5 per apertura motorizzazioni a soffitto; 
7) sostituzione attuatori a cremagliera a due punti di spinta alimentati a 24Vcc 20W n.8 ;  

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettereex 
art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cure del competente ufficio contratti 
comunale, confronti al modulo alla presente allegato; 

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai 

sensi del comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 
b)   i lavori dovranno essere conclusi il 15/03/2016; 
c)  Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 

esecuzione dell’attività,e successiva emissione del relativo certificato di regolare 
esecuzione, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 
giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera. Il 
pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 100,00 per ogni giorno di ritardo; 

 
4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 
del Regolamento Comunale, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
   
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. A. Breveglieri; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche per la 
pubblicazione all’albo pretorio e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti.  F.TO 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

            (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG ZBE189E584 
CODICE CUP NON OCCORRE 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li  F.TO IL 24/02/16 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
       DOTT. SSA M. TONI 
 
 
 
 



 
 


